ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
Ус? 04. АРМ и. -fo-f-fsN

Об утверждении
I I учебно-методической документации

дополнительной образовательной
программы (шифр XI.2839.*)

| | ца 2024/2025 учебный год

И
В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и

учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
образовательной программы повышения квалификации «Психическая травматизация и
допсихологическая помощь несовершеннолетним» (шифр XI.2839.*) на 2024/2025
учебный год:

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер
24/2839/1) (Приложение № 1);

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2);
1.3. Общую характеристику (шифр XI.2839.*) (Приложение № 3).
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций

Шишмакову Д. Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных образовательных
программ по направлениям биология, история, психология и философия - заместителя
начальника отдела Горшковой С. Г. от 17.06.2024 № 05/1/28-06-131.

Начальник
[Управления образовательных программ / М. А. Соловьёв^

L ^ ' J

mailto:org@spbu.ru

2

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

ОТ № /OHSU

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной образовательной программы

Психическая травматизация и допсихологическая помощь несовершеннолетним
Mental Traumatization and Pre-psychological Assistance to Minors

ДОП повышения квалификациина базе среднего
подвид программы профессионального образования

позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
форма обучения: очная

язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 24/2839/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной
программы:

Код
компетенции

Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1 Способен осуществлять социальное взаимодействие и реализовывать свою

роль в команде

2 о I I * I I M 1 §1 w s О о O-

2 © <3 « £ © о H о Ь О л Е я ю

КИПВХЭЭ1Л.У

qirodxHOM иитХяэх

ао[гвиёэхвн -ыпгохэи
-ОНдЭьХ НЭИНВЯОЕЧШШОИ Э 'h'X g

игэхввйгсшэйи woHxotfoHONKd trojj

KimeaBConsdii HnaxoxXoHdu g

кийехээхху

urodxHOx шйпХяэх

1ЯИЛИЯЯ01ПГ0>1

а.
>я
о
а
о.

nxogsd 3HH4irodiHO^

raxoged SNHdoxEdogBif

наше эияээышгеЗц

ииПвхчиХэнох

ndEHHN33

ИИПЯЭ1Х

as
5S
?
&

:S
О Й о u о н я
я
X
я
4»
В" >> ю о
X
3 м
S
X
ев
и
О. О
N

i ем

й §
S о к

ПиниНэ ХТЧНХЭЬВЕ
'qxaoswsoirXdj

И £
О ВГ

i £ У л

S а
S 3 j в
Е 8 ° &
£ S

I'll
8 н 'БЬ И| » о S >>

V Т >» ю о
я
§
ее &
4>
С
>4
Н
W
Я tr
к
я
S а я н я s а я вв

о
я
W

& о
S

5
а
в
V №

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от 42ЖШ£_

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной образовательной программы

«Психическая травматизация и допсихологическая помощь несовершеннолетним»
Шифр образовательной программы шифр XI.2839.*

№ п/п Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 12

2 Итоговая аттестация 1

Вариант реализации 2

№ п/п Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 8

2 Итоговая аттестация 1

6

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
Управления образовательных программ

от ami № dnMli

Санкт-Петербургский государственный университет
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

дополнительной образовательной программы

Психическая травматизация и допсихологическая помощь несовершеннолетним
Mental Traumatization and Pre-psychological Assistance to Minors

Шифр образовательной программы X1.2839.*

ДОП повышения квалификации на базе среднего
подвид программы профессионального образования

позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
Форма обучения: очная

Язык(и) обучения: русский
Срок(и) обучения: 2 учётные недели

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП:

Цель программы: распространение знаний о психологических аспектах переживания
психической травмы и формирование навыков допсихологической помощи лицам,
пережившим экстраординарные события.

Задачи курса:
знакомство с концепцией травматического стресса, понятием и признаками

посттравматического стрессового расстройства;
знакомство с особенностями развития детей и подростков, прохождения ими

нормативных и ненормативных личностных кризисов;
знакомство с особенностями переживания несовершеннолетними травматического

стресса;
знакомство с методами и техниками оказания допсихологической помощи

несовершеннолетним и их диспетчеризации для получения специализированной помощи.
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной
программы:

Код
компетенции

Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1 Способен осуществлять социальное взаимодействие и реализовывать свою
роль в команде

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для
реализации образовательной программы:

К проведению занятий привлекаться преподаватели, имеющие высшее базовое
образование или ученую степень (или ученое звание), соответствующее профилю
преподаваемой дисциплины.
4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

Программа создана совместно с Благотворительным фондом «Страна для детей» по
целевому запросу и реализуется для Благотворительного фонда «Страна для детей».

Преимуществом программы является высокая компетентность преподавателей,
программа разработана и будет реализовываться совместно со специалистами кафедры
психологии кризисных и экстремальных ситуаций факультета психологии СПбГУ.
5. Возможные модели особенности реализации: с применением информационно-
коммуникационных технологий.

Формат реализации - удаленный с использованием информационно-
коммуникационных технологий.

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов

Код
профессионального

стандарта по
классификации

Минтруда

Область
профессиональной

деятельности

Вид
профессиональной

деятельности

Наименование
профессионального

стандарта
(с последующими

изменениями и
дополнениями)

01.001 Образование и наука

Дошкольное
образование

Начальное общее
образование

Основное общее
образование

Среднее общее
образование

Педагог
(педагогическая

деятельность
в сфере дошкольного,

начального общего,
основного общего,
среднего общего

образования)
(воспитатель, учитель)